
1НАША ЛИСТВЯНКАМАЙ 2023

ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 № 80-дгп

О рассмотрении проекта решения 
«О внесении изменений и 

дополнений в устав Листвянского 
муниципального образования.

В целях приведения Устава Листвянского муни-
ципального образования в соответствие с действую-
щим законодательством, руководствуясь статьями 7, 
35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьями 32,49 Устава Листвянского муниципального 
образования, Дума Листвянского муниципального 
образования

РЕШИЛА:
1. внести в Устав Листвянского муниципального 

образования следующие изменения:
1.1. В абзаце 1 части 5 статьи 11 Устава слова «из-

бирательная комиссия поселения» заменить словами 
«избирательная комиссия, организующая подготовку 
и проведение местного референдума»;

1.2. в абзаце 4 части 5 статьи 11 Устава слова «из-
бирательная комиссия поселения» заменить словами 
«избирательная комиссия, организующая подготовку 
и проведение местного референдума»;

1.3. часть 2 статьи 16.1 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назна-
чается Думой Листвянского муниципального обра-
зования, в состав которого входит данный сельский 
населенный пункт, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта. Староста сельского 
населенного пункта назначается из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на терри-
тории данного сельского населенного пункта и об-
ладающих активным избирательным правом, либо 
граждан Российской Федерации, достигших на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на 
территории данного сельского населенного пункта»; 

1.4. В части 3 статьи 16.1 Устава после слов «му-
ниципальную должность» дополнить словами «за 
исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образо-
вания, осуществляющего свои полномочия на непо-
стоянной основе»;

1.5. пункт 1 части 4 статьи 16.1 Устава после слов 
«муниципальную должность» дополнить словами 

«за исключением муниципальной должности депу-
тата представительного органа муниципального об-
разования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе»;

1.6. пункт 1 части 4 статьи 16.1 Устава после слов 
«муниципальную должность» дополнить словами 
«за исключением муниципальной должности депу-
тата представительного органа муниципального об-
разования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе»;

1.7. подпункт 7 пункта 2.2 части 2 статьи 32 Устава 
исключить;

1.8. в части 5 статьи 33 Устава слова «избиратель-
ной комиссии поселения» заменить словами «изби-
рательной комиссии, организовавшей подготовку и 
проведение муниципальных выборов»;

1.9. абзац 4 части 18 статьи 37 Устава исключить;
1.10. в части 18.1 статьи 37 Устава слова «сведе-

ния о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, представленные 
депутатами Думы поселения, размещаются на офи-
циальном сайте Листвянского муниципального обра-
зования в сети «Интернет» в порядке, определяемом 
муниципальными правовыми актами» исключить; 

1.11. статью 38 Устава дополнить частью 2.2. сле-
дующего содержания:

«2.2. Полномочия депутата Листвянского муни-
ципального образования прекращаются досрочно 
решением Думы Листвянского муниципального об-
разования в случае отсутствия депутата без уважи-
тельных причин на всех заседания представитель-
ного органа муниципального образования в течение 
шести месяцев подряд»; 

1.12. пункт 16 части 7 статьи 39 Устава слова «из-
бирательной комиссии поселения» исключить;

1.13. статью 44 Устава исключить;
1.14. в части 1 статьи 53 Устава слова «аппарате 

Избирательной комиссии поселения», «избиратель-
ной комиссии муниципального образования» исклю-
чить;

1.15. в части статьи 53 Устава слова «аппарата Из-
бирательной комиссии поселения» исключить;

2. администрации Листвянского МО в установ-
ленном порядке провести публичные слушания по 
рассмотрению проекта решения «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Листвянского муници-
пального образования».

3. Установить, что вопросы, замечания, предложе-
ния по проекту решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Листвянского муниципального 
образования» принимаются в письменной форме 
в рабочие дни с 09.00 до 13.00  и с 14.00 до 16.00 
местного времени по адресу: Иркутская область, Ир-
кутский район, рп. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 №79-дгп

Об утверждении ключевых 
показателей видов 

муниципального контроля 
и их целевых значений, 

индикативных показателей 
видов муниципального контроля, 
осуществляемых на территории 
Листвянского муниципального 

образования.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьями 32, 49 Устава Листвянского 
муниципального образования, Дума Листвянского 
муниципального образования

РЕШИЛА:
1. утвердить ключевые показатели муниципального 

земельного контроля и их целевые значения, индика-
тивные показатели муниципального земельного кон-

троля, осуществляемого на территории Листвянского 
муниципального образования (Приложение № 1).

2. Утвердить ключевые показатели муниципаль-
ного жилищного контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели муниципального жилищ-
ного контроля, осуществляемого на территории Ли-
ствянского муниципального образования (Приложе-
ние № 2).

3. Утвердить ключевые показатели муниципаль-
ного контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на автомобильных дорогах 
местного значения и их целевые значения, индика-
тивные показатели муниципального контроля на ав-
томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
автомобильных дорогах местного значения на тер-
ритории Листвянского муниципального образования 
(Приложение № 3).

4. Утвердить ключевые показатели муниципаль-
ного контроля в сфере благоустройства территорий 
и их целевые значения, индикативные показатели 
муниципального контроля в сфере благоустройства 
территорий, осуществляемого на территории Ли-
ствянского муниципального образования (Приложе-
ние № 4).

5. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Наша Листвянка» на официальном сайте админи-
страции http://listv-adm.ru/.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня офи-
циального опубликования.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 №81-дгп

О согласовании перечня 
имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 
иркутского районного 

муниципального образования 
и подлежащего передаче в 

муниципальную собственность 
Листвянского муниципального 

образования.

В целях решения вопросов местного значения в 
части владения, пользования и распоряжения иму-
ществом, находящимся в муниципальной собствен-
ности Листвянского муниципального образования, 
руководствуясь ст.ст. 50, 51 Федерального закона от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Законом Иркутской области от 16.05.2008г. 
№14-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения 
имущества, находящегося в муниципальной соб-
ственности, между муниципальными образованиями 
Иркутской области», ст. 6, 24, 48 Устава Листвянско-
го муниципального образования, Дума Листвянского 
муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Согласовать перечень имущества, находящегося 

в муниципальной собственности Иркутского район-
ного муниципального образования и подлежащего 
передаче в муниципальную собственность Листвян-
ского муниципального образования (Приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента 
опубликования.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете 
«Наша Листвянка», разместить на официальном сай-
те: www.listv-adm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на постоянный комитет по экономике по-
селения, хозяйству, и муниципальной собственности 
(Глазков М.А.).

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 №77-дгп

Об утверждении положения о 
муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 
Листвянского муниципального 

образования.

Руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 14 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», пунктом 16 
статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», статьями 32, 49 Устава Ли-
ствянского муниципального образования, Дума Ли-
ствянского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о муниципальном кон-

троле в сфере благоустройства на территории Ли-
ствянского муниципального образования.

2. Решение Думы Листвянского муниципального 
образования от 22 декабря 2021 года № 40-дгп «Об 
утверждении Положения о муниципальном в сфере 
благоустройства территории Листвянского муници-
пального образования» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Наша Листвянка» на официальном сайте админи-
страции http://listv-adm.ru/.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня офи-
циального опубликования.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 №75-дгп

О внесении изменений в решение 
думы Листвянского городского 

поселения от 27.10.2017 года №102-
дгп  «Об утверждении правил 
благоустройства территории 

Листвянского муниципального 
образования».

В целях установления единых норм и требований 
в сфере обеспечения внешнего благоустройства, са-
нитарного содержания территории и определения 
порядка выполнения работ по уборке, содержанию 
объектов, мест производства земляных, ремонтных и 
иных видов работ, содержанию ограждений, зданий, 
включая прилегающие территории, а также внутрен-
них производственных территорий, обязательные 
к исполнению для граждан, индивидуальных пред-
принимателей, для предприятий, учреждений всех 
организационно-правовых форм и форм собствен-
ности, расположенных на территории Листвянско-
го муниципального образования, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», федеральным 
и региональным законодательством, руководствуясь 
статьями 32, 49 Устава Листвянского муниципально-
го образования, Дума Листвянского муниципального 
образования

РЕШИЛА:
1. внести в Решение Думы Листвянского городско-

го поселения 
№ 102-дгп от 27.10.2017 года «Об утверждении 

правил благоустройства территории Листвянского 
муниципального образования» следующие измене-
ния:

пункт 4.9.4. изложить в следующей редакции: 
«владелец контейнерной и (или) специальной 

площадки обязан обеспечивать проведение уборки, 
дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) 
специальной площадки в зависимости от темпера-
туры наружного воздуха, количества контейнеров 
на площадке, расстояния до нормируемых объектов. 
Кратность промывки и дезинфекции контейнеров 
и контейнерной площадки при температуре +4С и 
ниже – 1 раз в 30 дней, при температуре + 5С и выше 
– 1 раз в 10 дней; кратность профилактических дера-
тизационных работ при температуре + 4С и ниже – 1 
раз в 3 месяца, при температуре + 5С и выше – еже-
месячно».

Пункт 4.9.5. изложить в следующей редакции:
«Владелец контейнерной и (или) специальной 

площадки обязан обеспечивать своевременный вы-
воз твердых коммунальных отходов из мест (пло-
щадок) накопления, в холодное время гола (при 
среднесуточной температуре +5С и ниже) не реже 
одного раза в трое суток, в теплое время года (при 
среднесуточной температуре свыше +5С) — не реже 
1 раза в сутки».

Пункт 4.9.6. изложить в следующей редакции:
«Контейнерные площадки, организуемые заинте-

ресованными лицами, независимо от видов мусорос-
борников (контейнеров и бункеров) должны иметь 
подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) 
покрытие с уклоном для отведения талых и дожде-
вых сточных вод, а также ограждение, обеспечива-
ющее предупреждение распространения отходов 
за пределы контейнерной площадки. Специальные 
площадки должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для 
отведения талых и дождевых сточных вод, а также 
ограждение с трёх сторон высотой не менее 1 метра.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Наша Листвянка» на официальном сайте админи-
страции http://listv-adm.ru/.

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня 
официального опубликования.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

ВВЕДЕН ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ 
В Иркутской области с 29 апреля по 18 июня вводится особый противопожарный режим.  В этот пери-

од гражданам запрещается посещение лесов при наступлении третьего и выше классов пожарной опас-
ности,  разведение костров, выжигание сухой растительности, сжигание мусора. Запрещается готовить 
пищу на открытом огне, углях, в том числе с применением специальных приспособлений. Готовить с 
применением открытого огня можно только в помещениях зданий, предназначенных для проживания, 
в объектах общепита, а также в зонах для приготовления и приема пища в палаточных лагерях. Также 
вступают в силу ограничения охоты и рыбалки в лесных угодьях.

Призываем жителей и гостей ЛМО строго исполнять требования данного режима!

Администрация ЛМО



ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

Ежемесячная газета «Наша Листвянка». Газета Администрации Листвянского муниципального образования Иркутского района.
Отпечатано в типографии ООО «ФОРВАРД», г. Иркутск, ул. Советская, 109 «Г». Тираж 50 экз. Заказ 30/28.11/23. Дата выхода 30.05.2023. Распространяется бесплатно.

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 №76-дгп

О внесении изменений в 
решение думы Листвянского 

муниципального образования от 
22 декабря 2021 года № 43-дгп 
«Об утверждении положения 
о муниципальном земельном 

контроле в Листвянском 
муниципальном образовании».

В соответствии с Земельным кодексом Россий-
ской Федерации, руководствуясь пунктом 20 части 
1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации», ста-
тьями 32, 49 Устава Листвянского муниципального 
образования, Дума Листвянского муниципального 
образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Листвянского муници-

пального образования от 22 декабря 2021 года № 43-
дгп «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле в Листвянском муниципальном 
образовании» следующие изменения:

  пункт 2.4 Положения изложить в редакции:
«Проведение администрацией плановых кон-

трольных мероприятий в отношении земельных 
участков в зависимости от присвоенной категории 
риска осуществляется со следующей периодично-
стью:

1) инспекционный визит: для земельных участков, 
отнесенных к категории среднего риска — один раз 
в 3 года; для земельных участков, отнесенных к кате-
гории умеренного риска — один раз в 6 лет;

2) рейдовый осмотр: для земельных участков, от-
несенных к категории среднего риска — один раз в 3 
года; для земельных участков, отнесенных к катего-
рии умеренного риска — один раз в 6 лет;

3) документарная проверка: для земельных участ-
ков, отнесенных к категории среднего риска — один 

раз в 3 года; для земельных участков, отнесенных к 
категории умеренного риска — один раз в 6 лет;

4) выездная проверка: для земельных участков, от-
несенных к категории среднего риска — один раз в 3 
года; для земельных участков, отнесенных к катего-
рии умеренного риска — один раз в 6 лет.

В отношении земельных участков, отнесенных к 
категории низкого риска, плановые контрольные ме-
роприятия не проводятся. 

Принятие решения об отнесении земельных 
участков к категории низкого риска не требуется. 

Пункт 4.13 Положения изложить в редакции:
«В случае невозможности присутствия при прове-

дении контрольного мероприятия индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контро-
лируемыми лицами, вправе направить в администра-
цию информацию о невозможности своего присут-
ствия при проведении контрольного мероприятия, в 
связи с чем проведение контрольного мероприятия 
переносится администрацией на срок, необходимый 
для устранения обстоятельств, послуживших пово-
дом для данного обращения в администрацию (но не 
более чем на 20 дней), при одновременном соблюде-
нии следующих условий:

1) отсутствие признаков явной непосредственной 
угрозы причинения или фактического причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) имеются уважительные причины для отсут-
ствия индивидуального предпринимателя, граждани-
на, являющихся контролируемыми лицами (болезнь, 
командировка и т.п.) при проведении контрольного 
мероприятия». 

В первом абзаце пункта 4.23 Положения ссылку на 
пункт 4.23 изменить на 4.22;

пункт 4.4 исключить. 
В пункте 4.5 Положения после слов «Федерально-

го закона № 248» необходимо дополнить «-ФЗ». 
В Абзаце 2 пункта 4.24 Положения после слов 

«Должностные лица направляют копию указанного 
акта» дополнить словами «в течение 3 рабочих дней 
со дня его составления». 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Наша Листвянка» на официальном сайте админи-
страции http://listv-adm.ru/.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня офи-
циального опубликования.

.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 №78-дгп

О внесении изменений в 
решение думы Листвянского 

муниципального образования от 
21 декабря 2021 года № 42-дгп 
«Об утверждении положения 
о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на 

автомобильных дорогах местного 
значения в Листвянском 

муниципальном образовании».

В соответствии со статьей 13 Федерального закона 
от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-
ской Федерации и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», 
со статьей 3.1. Федерального закона от 08 ноября 
2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транс-
порта и городского наземного электрического транс-
порта», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», статьями 32, 49 
Устава Листвянского муниципального образования, 
Дума Листвянского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Листвянского муници-

пального образования от 22 декабря 2021 года № 42-
дгп «Об утверждении положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве на автомобильных дорогах местного 
значения в Листвянском муниципальном образова-
нии» следующие изменения:

 В первом и третьем абзацах пункта 2.4, подпун-
кте 5 пункта 3.1, пункте 3.8 Положения после слов 

«муниципального контроля» и «муниципальный 
контроль» дополнить словами «на автомобильном 
транспорте»; 

в пункте 3.3 Положения после слов «Федерально-
го закона № 248» необходимо дополнить «-ФЗ»;

пункт 3.9 Положения изложить в редакции:
«В случае невозможности присутствия при прове-

дении контрольного мероприятия индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контро-
лируемыми лицами, вправе направить в администра-
цию информацию о невозможности своего присут-
ствия при проведении контрольного мероприятия, в 
связи с чем проведение контрольного мероприятия 
переносится администрацией на срок, необходимый 
для устранения обстоятельств, послуживших пово-
дом для данного обращения в администрацию (но не 
более чем на 20 дней), при одновременном соблюде-
нии следующих условий:

1) отсутствие признаков явной непосредственной 
угрозы причинения или фактического причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) имеются уважительные причины для отсут-
ствия индивидуального предпринимателя, граждани-
на, являющихся контролируемыми лицами (болезнь, 
командировка и т.п.) при проведении контрольного 
мероприятия;

в Абзаце 2 пункта 3.18 Положения после слов 
«Должностные лица направляют копию указанного 
акта» дополнить словами «в течение 3 рабочих дней 
со дня его составления»; 

раздел 5 переименовать в «Ключевые показатели 
муниципального контроля на автомобильном транс-
порте и их целевые значения» и дополнить пунктом 
5.2. «Ключевые показатели вида контроля и их це-
левые значения, индикативные показатели для муни-
ципального контроля на автомобильном транспорте 
утверждаются Думой Листвянского муниципального 
образования».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Наша Листвянка» на официальном сайте админи-
страции http://listv-adm.ru/.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня офи-
циального опубликования.

Председатель Думы Листвянского  
муниципального образования  

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО  М.В.Максимов.

Приложения к Решению см. на официальном 
сайте администрации ЛМО listv-adm.ru

Особенности проведения муниципального 
земельного контроля с учетом 

законодательных ограничений
В соответствии с п. 1 ст. 72 Земельно-

го кодекса Российской Федерации (далее 
– Кодекс), ч. 6 ст. 1 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее 
– Федеральный закон № 248-ФЗ) муни-
ципальный земельный контроль проводят 
уполномоченные органы местного само-
управления. Муниципальный земельный 
контроль проводится на основании поло-
жения о виде контроля, которое принимает 
представительный орган муниципального 
образования.

Предметом муниципального земель-
ного контроля является соблюдение тех 
требований земельного законодательства, 
за нарушение которых предусмотрена от-
ветственность (п. 2 ст. 72 Кодекса). Такие 
требования могут быть указаны в законо-
дательстве как Российской Федерации, так 
и субъекта Российской Федерации.

При муниципальном земельном контро-
ле проводятся:

1)    Профилактические мероприятия. 
Они осуществляются органами муници-
пального образования в целях стимулиро-
вании добросовестного соблюдения обя-
зательных требований контролируемыми 
лицами, устранения условий, причин и 
факторов, способных привести к наруше-
ниям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, и доведения обяза-
тельных требований до контролируемых 
лиц, способов их соблюдения.

Контрольные органы при проведении 
профилактических мероприятий осущест-
вляют взаимодействие с гражданами, орга-
низациями только в установленных зако-
ном случаях. При этом профилактические 
мероприятия, в ходе которых осуществля-
ется взаимодействие с контролируемыми 
органами, проводятся только с согласия 
данных лиц либо по их инициативе ( ч.3 
ст. 45

№248-ФЗ).
2)    Контрольные мероприятия. Исчер-

пывающий перечень видов таких меро-
приятий приведен в ст. 56 Федерального 
закона № 248-ФЗ. Ряд из них проводят при 

взаимодействии с юридическим лицом 
(например, инспекционный визит, рейдо-
вый осмотр, документарная и выездная 
проверки), другие – без участия юридиче-
ского лица (например, выездное обследо-
вание).

Особенности проведения проверок при 
осуществлении муниципального земель-
ного контроля заключаются в следующем:

1)    проекты ежегодных планов про-
ведения плановых муниципальных кон-
трольных мероприятий (если положением 
о муниципальном земельном контроле 
предусмотрено их проведение) до их ут-
верждения должны быть соотнесены с 
планами проведения плановых контроль-
ных (надзорных) мероприятий на очеред-
ной календарный год, которые формируют 
территориальные органы земельного над-
зора. Это делается для того, чтобы не допу-
стить проверку исполнения в организации 
одних и тех же требований земельного за-
конодательства и соблюсти периодичность 
проведения мероприятий (п. 2, 3 Правил 
взаимодействия федеральных органов ис-
полнительной власти, осуществляющих 
федеральный государственный земельный 
контроль (надзор), с органами, осущест-
вляющими муниципальный земельный 
контроль, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
24.11.2021 № 2019);

2)    если при проверке обнаружены 
нарушения законодательства субъекта 
Российской Федерации, составляется про-
токол об административных правонаруше-
ниях (п. 7 ст. 72 ЗК РФ). Если выявлены 
нарушения требований федерального за-
конодательства, для привлечения к ответ-
ственности органы муниципального кон-
троля направляют копию акта проверки 
в органы земельного надзора. Не позднее 
пяти рабочих дней со дня его поступления 
эти органы должны принять решение о 
возбуждении либо об отказе в возбужде-
нии дела об административном правона-
рушении (п. 4, 5 ст. 72 Кодекса).

Необходимо обратить внимание, что в 
2022 году установлены особенности про-
ведения контрольных мероприятий.

В соответствии с постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 
10.03.2022 № 336 до 2030 года плановые 
контрольные мероприятия могут про-
водиться только в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категориям чрез-
вычайно высокого и высокого риска, опас-
ным производственным объектам II класса 
опасности, гидротехническим сооружени-
ям II класса. Внеплановые контрольные 
(надзорные) мероприятия могут прово-
диться только в случаях, указанных в на-
званном постановлении, например при не-
посредственной угрозе причинения вреда 
жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, 
при непосредственной угрозе возникно-
вения чрезвычайных ситуаций. Для про-
ведения таких внеплановых мероприятий 
требуется согласование с органами про-
куратуры. Без согласования с прокурату-
рой проводятся проверки по поручению 
Президента Российской Федерации, по 
поручению Председателя Правительства 
Российской Федерации, принятому после 
вступления в силу постановления и согла-
сованному с Заместителем Председателя 
Правительства Российской Федерации, по 
требованию прокурора, при наступлении 
события, указанного в программе прове-
рок.

Вместе с тем, допускается проведение 
профилактических мероприятий, меро-
приятий по профилактике нарушения обя-
зательных требований, контрольных (над-
зорных) мероприятий без взаимодействия, 
мероприятий по контролю без взаимодей-
ствия в отношении контролируемых лиц 
в соответствии с Федеральным законом 
«О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и Федеральным законом «О 
защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осу-
ществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля». 
Проведение контрольных (надзорных) 
мероприятий без взаимодействия, меро-
приятий по контролю без взаимодействия 
не требует согласования с органами про-
куратуры.

Прием на работу бывшего государственного  
и муниципального служащего

При приеме на работу бывших государственных и муниципальных служащих 
существуют особенности.

Бывший служащий имеет право замещать должности в коммерческих и неком-
мерческих организациях только с согласия соответствующей комиссии по соблю-
дению требований к служебному поведению федеральных государственных слу-
жащих и урегулированию конфликта интересов в случае одновременного наличия 
следующих обстоятельств: 

лицо, принимаемое на работу, замещало должность государственной службы, 
включенную в установленный перечень;

в должностные (служебные) обязанности бывшего государственного или муни-
ципального служащего входили отдельные функции государственного управления 
организацией, в которую лицо принимается на работу; 

с момента увольнения с государственной или муниципальной службы прошло 
менее двух лет.

Сведения о замещении лицом на прежнем месте работы должности, входящей в 
перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 
№ 557, должны быть представлены самим соискателем при оформлении трудовых 
отношений, поскольку на бывшего государственного и муниципального служаще-
го такая обязанность возложена в силу ч. 2 ст. 64.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации, ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции». 

Несоблюдение гражданином, ранее замещавшим должность государственной 
или муниципальной службы, указанных требований, влечет прекращение трудово-
го договора (ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции»).

Для получения согласия комиссии гражданин, замещавший в государственном 
органе должность государственной службы, включенную в перечень должностей, 
утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, направляет 
обращение  в комиссию о даче согласия на замещение должности в коммерческой 
или некоммерческой организации.

Обращение может быть подано государственным служащим, планирующим 
свое увольнение с государственной службы.

Комиссия обязана рассмотреть письменное обращение о даче согласия на заме-
щение на условиях трудового договора должности в организации в течение семи 
дней со дня поступления указанного обращения и о принятом решении направить 
обратившемуся письменное уведомление в течение одного рабочего дня и уведо-
мить его устно в течение трех рабочих дней.

Для работодателя предварительное получение согласия комиссии на трудоу-
стройство бывшего государственного или муниципального служащего не является 
обязательным. Работодатель не вправе требовать от соискателя предоставления со-
гласия комиссии при заключении трудового договора.

Работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими 
должности государственной или муниципальной службы, обязан в десятидневный 
срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работо-
дателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту 
его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации.

Сообщение также направляется по каждому договору при оформлении с основ-
ным работником совместительства, независимо от размера заработной платы, а 
равно при заключении с ним гражданско-правового договора на выполнение работ 
(оказание услуг), если стоимость выполняемых работ (оказываемых услуг) по до-
говору превышает 100 000 рублей в месяц или договор заключен на срок менее 
месяца, но стоимость выполняемых работ (оказываемых услуг) превышает 100 
000 рублей.


